

Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES



MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2025

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

Especificações	2021 Realizado	2022 Realizado	2023 Realizado	2024 Projeção	2025 Projeção	2026 Projeção	2027 Projeção
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES	155.834.191	170.456.286	194.640.227	207.996.390	226.328.115	236.950.418	247.911.396
Receita Tributária	25.678.458	31.805.253	37.474.087	42.888.400	46.041.074	48.343.128	50.760.284
Receitas de Contribuições	5.452.203	5.456.672	6.260.711	8.050.000	8.855.000	9.297.750	9.762.638
Receita Patrimonial Líquida (a-b)	581.658	72.048	457.258	160.300	248.930	261.377	274.445
Receita Patrimonial (a)	1.113.859	4.135.116	3.366.044	3.278.290	3.606.119	3.786.425	3.975.747
(-) Aplicações Financeiras (b)	532.200	4.063.068	2.908.786	3.117.990	3.357.189	3.525.049	3.701.301
Receita de Serviços	8.700.199	7.236.541	10.087.389	10.703.000	11.773.300	12.361.965	12.980.063
Transferências Correntes	109.081.751	127.955.170	136.069.283	140.336.000	154.369.600	162.088.080	170.192.484
Outras Receitas Correntes	3.341.733	2.988.367	4.106.002	5.637.300	6.639.611	6.971.591	7.320.171
(-) Deduções da receita corrente	13.480.596	16.096.196	16.618.945	19.254.000	21.179.400	22.238.370	23.350.289
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	(1.139.622)	(3.500.693)	(2.174.346)	-	-	-	-
(-) Operações de Crédito	3.876.794	7.116.099	3.196.070	-	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos							
(-) Alienação de Ativos	318.550		2.229.000				
Transferências de Capital	3.055.722	3.615.406	3.250.724	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital							
Receitas Intraorçamentárias	16.478.784	11.038.431	16.804.442	19.475.390	19.580.000	19.864.898	19.971.600
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS	157.692.757	161.897.827	192.651.378	208.217.780	224.728.715	234.576.946	244.532.708
DESPESAS CORRENTES	129.947.710	136.101.631	151.169.458	196.529.103	214.661.234	225.394.296	236.664.010
Pessoal e Encargos	74.828.401	83.375.990	100.632.352	113.601.920	121.537.236	127.614.098	133.994.803
(-) Pagto de Juros e Encargos, amortização da Dívida	3.519.097	4.204.678	6.372.180	6.956.900	7.652.590	8.035.220	8.436.980
Despesas Correntes	58.638.406	56.930.319	56.909.286	89.884.083	100.776.588	105.815.417	111.106.188
DESPESAS DE CAPITAL	18.341.891	22.365.642	29.263.564	14.201.500	14.911.575	15.657.154	16.440.011
Reservas	-	-	-	2.398.377	4.850.314	5.092.830	5.347.471
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS	144.770.504	154.262.595	174.060.842	210.730.603	226.770.533	238.109.060	250.014.513
RESULTADO PRIMÁRIO	12.922.253	7.635.232	18.590.536	(2.512.823)	(2.041.818)	(3.532.114)	(5.481.805)

0,05

AMARILDO DUZI MORAES
Prefeito

ELIANE APARECIDA CANELA BASTONI
Contadora